GE_GERICHTE A/4029/2018 vom 10. Dezember 2019
GE Cour de justice, 2019-12-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4029_2018
FR: GE_GERICHTE A/4029/2018 du 10 décembre 2019
IT: GE_GERICHTE A/4029/2018 del 10 dicembre 2019
Regeste
PROCÉDURE DISCIPLINAIRE;DROIT DU PATIENT;DENTISTE;CLASSEMENT DE
LA PROCÉDURE | Confirmation du classement de la plainte, celle-ci étant dirigée contre

documents complétant le rapport du Dr I______ et une analyse de son dossier médical
effectuée par J______ le 3 juin 2019. 24) Le 10 juillet 2019, la chambre administrative a
transmis le courrier précité et annoncé que la cause serait gardée à juger le 16 août 2019.
25) Le 15 août 2019, la commission a indiqué persister dans sa décision du 15 octobre
2018, le document de J______ du 3 juin 2019 n'ayant pas été effectué par un
médecin-dentiste, mais par une pharmacienne et une licenciée en sciences médico-sociales
et hospitalières. 26) Transmis le 25 septembre 2019 aux parties, ce courrier de la
commission n'a suscité aucune observation. EN DROIT 1) Interjeté en temps utile devant la
juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation
judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10 ; art. 22 al. 1 de la de la loi sur la
commission du 7 avril 2006 - LComPS - K 3 03). 2) a. La décision entreprise classe la
procédure ouverte à la suite de la plainte formée par le recourant le 30 juin 2016. b.
Conformément à la jurisprudence de la chambre de céans, le plaignant qui a saisi la
commission en invoquant une violation de ses droits de patient peut recourir contre la
décision classant sa plainte ( ATA/8/2018 du 9 janvier 2018 consid. 2b ; ATA/238/2017 du
28 février 2017 consid. 1b ; ATA/558/2015 du 2 juin 2015 consid. 1b ; ATA/234/2013 du
16 avril 2013 consid. 3). Il ne peut en revanche pas recourir contre l'absence de sanctions
prise par la commission ( ATA/234/2013 du 16 avril 2013 consid. 3). c. Dans un arrêt de
principe en matière de droit des patients et de surveillance des professions de la santé qui
réinterprète l'art. 22 LComPS, la chambre administrative a considéré qu'il convenait de
s'inspirer des principes de la procédure pénale, dans laquelle la partie civile peut recourir
contre la culpabilité de l'auteur sans se prononcer sur la peine. Ainsi, le patient peut recourir
contre la décision prise à l'issue de la procédure disciplinaire en contestant les violations
retenues, mais sans prendre de conclusions sur la sanction elle-même ( ATA/8/2018 précité
consid. 2b ; ATA/17/2013 du 8 janvier 2013). 3) À titre de grief, le recourant cite une seule
base légale, à savoir l'art. 20 al. 1 à 3 LComPS qui n'aurait pas été respecté par la
commission. La durée du traitement plus longue que prévue résultait du fait qu'il avait été
suivi par trois orthodontistes différents. Le recourant avait mandaté la clinique et non ses
médecins-dentistes individuellement. Il avait suivi le conseil de la clinique d'interrompre le

les institutions de santé visées par la LS et au respect du droit des patients (art. 1 al. 2
LComPS). En cas de violation des droits des patients, la commission peut émettre une
injonction impérative au praticien concerné sous menace des peines prévues à l'art. 292 du
code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0) ou une décision constatatoire (art.
20 al. 1 LComPS). En cas de violation des dispositions de la LS, la commission est
également compétente pour prononcer un avertissement, un blâme et/ou une amende jusqu'à
CHF 20'000.- (art. 20 al. 2 LComPS). Si aucune violation n'est constatée, elle procède au
classement de la procédure (art. 20 al. 3 LComPS). Compte tenu du fait que la commission
est composée de spécialistes, mieux à même d'apprécier les questions d'ordre technique, la
chambre de céans s'impose une certaine retenue ( ATA/8/2018 précité consid. 4c ;
ATA/238/2017 précité ; ATA/322/2014 du 6 mai 2014 ; ATA/5/2013 du 8 janvier 2013). 5)
Le droit de plainte reconnu au patient, ainsi que sa qualité de partie à la procédure
par-devant la commission trouvent leur fondement dans le fait que la législation sur la santé
confère des droits au patient. La procédure devant la commission a en effet pour objet de
permettre aux patients de s'assurer que leurs droits ont été respectés conformément à l'art. 1
al. 2 LComPS ( ATA/1075/2019 du 25 juin 2019 consid. 4d). 6) Les principaux droits du
patient sont énumérés aux art. 42ss LS. Il s'agit notamment du droit aux soins, du libre
choix du professionnel de la santé, du libre choix de l'institution de santé, du droit d'être
informé et du choix libre et éclairé. Selon la jurisprudence de la chambre de céans, le droit
aux soins consacré par l'art. 42 LS comprend le droit de se faire soigner conformément aux
règles de l'art médical ( ATA/1075/2019 précité consid. 4d ; ATA/474/2016 du 7 juin 2016
consid. 2g ; ATA/22/2014 du 14 janvier 2014 consid. 3 ; ATA/527/2013 du 27 août 2013
consid. 6d ; ATA/5/2013 précité consid. 12). Les droits du patient sont en outre garantis par
l'art. 40 de la loi fédérale sur les professions médicales universitaires (loi sur les professions
médicales, LPMéd - RS 811.11 ;
Dominique SPRUMONT/Jean-Marc GUINCHARD/Deborah SCHORNO, in Ariane